

BALANÇO PREVISIONAL

DIVISA: EUR

| RUBRICAS | NOTAS | PERIODOS | |
|---|-------|---------------|---------------|
| | | 2022 | 2021 |
| ATIVO | | | |
| Ativo não corrente | | | |
| Ativos fixos tangíveis | 5 | 15 885 464,28 | 15 914 130,63 |
| Propriedades de investimento | | | |
| Ativos intangíveis | 3 | 8 999,83 | 9 961,46 |
| Ativos biológicos | | | |
| Participações financeiras | 22 | 46 500,00 | 46 500,00 |
| Acionistas/sócios/associados | | | |
| Outros activos financeiros | | | |
| Ativos por impostos diferidos | | | |
| | | 15 940 964,11 | 15 970 592,09 |
| Ativo corrente | | | |
| Inventários | 10 | 8 111,47 | 8 307,86 |
| Ativos biológicos | | | |
| Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis | 14 | 3 128 403,67 | 24 658,42 |
| Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis | | 0,00 | 0,00 |
| Clientes, contribuintes e utentes | 9, 18 | 513 168,75 | 413 102,30 |
| Estado e outros entes públicos | | 0,00 | 0,00 |
| Acionistas/sócios/associados | | | |
| Outras contas a receber | 18 | 30 368,72 | 449 165,91 |
| Diferimentos | 18 | 58 366,49 | 68 457,94 |
| Ativos financeiros detidos para negociação | | | |
| Outros ativos financeiros | | | |
| Caixa e depósitos | 1, 18 | 328 675,98 | 25 797,15 |
| | | 4 067 095,08 | 989 489,58 |
| | | 20 008 059,19 | 16 960 081,67 |
| PATRIMÓNIO LÍQUIDO | | | |
| Património/Capital | | 5 191 842,44 | 5 191 842,44 |
| Ações (quotas) próprias | | | |
| Outros instrumentos de capital próprio | | | |
| Prémios de emissão | | | |
| Reservas | | | |
| Resultados transitados | | 6 345,01 | 88 741,34 |
| Ajustamentos em activos financeiros | | | |
| Excedentes de revalorização | | | |
| Outras variações no património líquido | | 8 912 262,00 | 8 589 895,46 |
| Resultado líquido do período | | -308 961,04 | 726 168,23 |
| Dividendos antecipados | | | |
| Interesses que não controlam | | | |
| Total do património líquido | | 13 801 488,41 | 14 596 647,47 |
| PASSIVO | | | |
| Passivo não corrente | | | |

| | | | |
|--|----|----------------------|----------------------|
| Provisões | 15 | 119 274,74 | |
| Financiamentos obtidos | 14 | 958 152,89 | 2 134 318,76 |
| Fornecedores de investimentos | | | |
| Responsabilidades por benefícios pós-emprego | | | |
| Diferimentos | 18 | 1 664 466,99 | |
| Passivos por impostos diferidos | | | |
| Outras contas a pagar | | | |
| | | 2 741 894,62 | 2 134 318,76 |
| Passivo corrente | | | |
| Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos | | | |
| Fornecedores | 18 | 0,00 | 0,00 |
| Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes | | | |
| Estado e outros entes públicos | 18 | 146 989,00 | 155 130,00 |
| Acionistas/sócios/associados | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Fornecedores de investimentos | 18 | | |
| Outras contas a pagar | 18 | 1 629 466,82 | 0,00 |
| Diferimentos | 18 | 1 688 220,35 | 73 985,44 |
| Passivos financeiros detidos para negociação | | | |
| Outros passivos financeiros | | | |
| | | 3 464 676,17 | 229 115,44 |
| Total do passivo | | 6 206 570,79 | 2 363 434,20 |
| Total do património líquido e do passivo | | 20 008 059,19 | 16 960 081,67 |